
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  213 ADW del 31/03/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  213 ADW del 31/03/2025 
 

Oggetto:  Servizio di posa temporanea di un cavo DAS a fondo mare presso l’isola di 
Panarea (ME) nell’ambito del progetto ECCSELLENT finanziato PNRR, 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa”, Linea di investimento 3.1 (CUP F53C22000560006). Importo 
complessivo pari a € 88.500,00, IVA esclusa. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 125,00, IVA esclusa. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 
e ss.mm.ii., all’operatore economico STE.MAG. srl di Ercolano (NA), 
(CF/P.IVA: 08493751211). CIG n. B5DDE8B349, CUP F53C22000560006 
(ECCSELLENT).  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Premesso che il progetto “ECCSELLENT: Development of ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian facilities to improve 
user access, services and ENsure long-Term sustainability” (Codice IR0000020) presentato 
dall’OGS in risposta all“Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per il 
Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca (Decreto MUR n. 326472021) da 
finanziare nell’ambito del PNRR Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa” – Linea di investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un sistema 
integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” è risultato beneficiario dI un 
finanziamento pari a € 6.692.657,50  (Decreto MUR n. 244/2022); 

vista la nota, prot. n. 12071/2024 dd. 11/11/2024 (Allegato “A”), redatta dal dr. Andrea Schleifer, 
con cui è stata evidenziata la necessità di affidare un servizio di posa temporanea di un cavo 
DAS a fondo mare presso l’isola di Panarea (ME), nell’ambito del progetto sopra indicato, 
attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i., 
previo avviso di indagine di mercato; 

valutato il “Capitolato tecnico-amministrativo” (Allegato “B”) trasmesso unitamente alla richiesta di 
cui al punto precedente;  

preso atto che le caratteristiche tecniche della fornitura, nonché i servizi ad essa collegati, sono 
dettagliati all’interno del succitato documento “Capitolato tecnico-amministrativo”; 

 accertato che l’affidamento comprende sia la prestazione di forniture che di servizi, con prevalenza 
della quota di fornitura e la qualificazione dei servizi come accessori e utili alle finalità 
dell’affidamento stesso; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  213 ADW del 31/03/2025 
 

rilevato che la durata complessiva del Progetto finanziato non può eccedere 36 mesi e, comunque, 
non può superare il termine del 31.12.2025 e pertanto, l’OGS ha la necessità che la 
fornitura oggetto di affidamento sia conclusa e collaudata entro tale data; 

presto atto che non sono attualmente attivi strumenti sul Mercato elettronico a cui aderire per 
soddisfare il fabbisogno dell’OGS; 

rilevato che, ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006, l’OGS è tenuto a ricorrere agli 
strumenti di negoziazione e di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

 che ai sensi dell’art. 10, comma 3, D.Lgs. 218/2016, le disposizioni di cui all’art. 1, commi 
450 primo periodo e 452 primo periodo, della L. 296/2006, inerenti gli obblighi di ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione non si applicano all’OGS per l’acquisto 
di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca;  

 che ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. a), D.L. 126/2019 e ss.mm.ii., per l’acquisto di beni e 
servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza 
missione, non si applicano all’OGS le disposizioni di cui all’art. 1, commi 449, 450 e 452, L. 
296/2006 in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete telematica; 

preso atto che, fermo restando quanto previsto nelle precedenti premesse quanto all’insussistenza di 
un obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, vi è la 
possibilità di acquistare la fornitura in oggetto tramite il portale di negoziazione UnityFVG; 

preso atto che è stata autorizzata con determina a contrarre della Direttrice Generale DG n. 45 ADW 
dd. 28/01/2025, e quindi esperita, la preliminare indagine di mercato mediante avviso 
pubblico mirato all’acquisizione di manifestazione di interesse per l’affidamento in oggetto; 

acclarato inoltre che tutte le premesse contenute nella determina sopra indicata si intendono qui 
integralmente recepite; 

accertato che in esito all’indagine di mercato, pubblicizzata tramite il sito istituzionale e pubblicazione 
sul portale UnityFVG (Avviso n. A01025), risulta pervenuta una manifestazione di interesse 
per il servizio de quo, inviata dalla società STE.MAG. srl di Ercolano (NA) (CF/P.IVA: 
08493751211); 

verificato che il richiedente il servizio, dr. Andrea Schleifer, ha verificato la manifestazione di interesse 
ricevuta da parte della STE.MAG. srl, ed ha comunicato il nulla-osta a procedere con la 
medesima società alla successiva fase della trattativa diretta; 

rilevato di proporre l’affidamento diretto all’operatore economico STE.MAG srl di Ercolano (NA), il 
quale, a seguito della Trattativa Diretta n. G12925 effettuata sul portale UnityFVG ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., ha proposto, come da 
Preventivo/Offerta tecnico-economica dd. 10/02/2025, il servizio di posa temporanea di un 
cavo DAS a fondo mare presso l’isola di Panarea (ME), al prezzo complessivo di € 88.500,00, 
IVA esclusa (Allegato “C”) (come tutto meglio descritto negli allegati alla Trattativa Diretta 
su UnityFVG conservati agli atti); 

considerato che sono state avviate, anche tramite il FVOE (Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico), e si sono concluse con esito positivo le verifiche del possesso dei requisiti di 
carattere generale e speciale, ai sensi degli artt. 94, 95, e 100 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 
(di seguito “Codice”) nei confronti dell’operatore economico STE.MAG. srl, accertando che 
è iscritto alla CCIAA per forniture analoghe per tipologia a quelle oggetto dell’affidamento, 
che non vi sono annotazioni riservate a carico dello stesso, che il DURC risulta regolare, che 
non risultano sanzioni amministrative dipendenti da reato, che non risultano annotazioni 
nel casellario giudiziale, non risultano sanzioni amministrative dipendenti da reato, e non 
risultano carichi pendenti riferiti al pagamento di imposte e tasse; 

visti  gli articoli 1 e 8 del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  213 ADW del 31/03/2025 
 

il D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.; 
il D.L. 13/2023; 
gli articoli 17, 53, comma 1, e comma 4, del Codice; 

 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici; 
preso atto che non sono stati considerati i Criteri Ambientali Minimi, in quanto non disponibili per il 

tipo di fornitura di cui trattasi; 
rilevato  che sussistono oneri per rischi da interferenza ai sensi del D. Lgs. 81/2008, quantificati in € 

125,00, IVA esclusa, ed è stato redatto il D.U.V.R.I.; 
dato atto che la sottoscritta riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento della procedura 

di cui trattasi;  
ritenuto  di nominare il rag. Mauro Jerman, coordinatore responsabile dell’Ufficio Centralizzato 

Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi;  
visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 
il Patto di Integrità approvato con determinazione della Direttrice Generale OGS n. 230 
ADW dd. 12/05/2023; 

ritenuto che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta tecnica sono state ritenute 
conformi alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e nel 
Capitolato tecnico-amministrativo; 

 che l’offerta economica presentata dal fornitore è ritenuta congrua e conveniente; 
che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza in forniture analoghe a 
quella oggetto del presente affidamento, come emerge dal curriculum aziendale dallo 
stesso presentato in sede di trattativa diretta; 

verificato il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti;  
ritenuto quindi di procedere quindi all’affidamento diretto del servizio di posa temporanea di un 

cavo DAS a fondo mare presso l’isola di Panarea (M£), alla società STE.MAG. srl di Ercolano 
(NA) (CF/P.IVA: 08493751211) e di autorizzare, ad avvenuta costituzione della garanzia 
definitiva di cui agli artt.  53 e 117 del Codice, la stipula del contratto tramite il portale 
UnityFVG, verso il corrispettivo pari ad € 88.500,00, IVA esclusa, oneri per la sicurezza per 
rischi da interferenza per € 125,00, IVA esclusa, (come tutto meglio descritto negli allegati 
alla Trattativa Diretta su UnityFVG conservati agli atti); 

 

DETERMINA 

 
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto per mezzo del portale di 

negoziazione UnityFVG, e ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. alla 
società STE.MAG. srl di Ercolano (NA) (CF/P.IVA: 08493751211) del servizio di posa 
temporanea di un cavo DAS a fondo mare presso l’isola di Panarea (ME), al prezzo 
complessivo di € 88.500,00, IVA esclusa, a cui si sommano, poiché presenti, oneri per la 
sicurezza per rischi da interferenza per € 125,00, IVA esclusa,  (tutto meglio descritto negli 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  213 ADW del 31/03/2025 
 

allegati alla Trattativa Diretta su UnityFVG conservati agli atti) nell’ambito del progetto 
ECCSELLENT  finanziato nell’ambito del PNRR, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Linea di investimento 3.1 – Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione, (CIG 
B5DDE8B349, CUP F53C22000560006); 

2. di procedere alla stipula del contratto ad avvenuta costituzione della garanzia definitiva da 
parte dell’affidatario, ai sensi degli artt. 53 e 117 del Codice; 

3. di dare atto che sono state avviate e si sono concluse con esito positivo le verifiche sul 
possesso dei requisiti dell’impresa affidataria, ai sensi degli artt. 94, 95, e 100 del Codice; 

4. di prevedere nel contratto, facendo rinvio a quanto già previsto nel Capitolato tecnico-
amministrativo, il rispetto degli obblighi specifici del PNRR, ivi compresi quelli relativi al 
rispetto del principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali c.d. “Do 
No Significant Harm” (DNSH); 

5. di prevedere nel contratto, ai sensi dell’art. 47, comma 6, D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., 
l’applicazione di penali nel caso di mancato adempimento a quanto previsto dal comma 3 
dell’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., in relazione agli operatori economici che occupano 
un numero pari o superiore a quindici dipendenti; 

6. di prevede nel contratto, ai sensi dell’art. 47, comma 6, del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., 
l’applicazione di penali nel caso di mancato adempimento a quanto previsto dal comma 3-
bis dell’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., in relazione agli operatori economici che 
occupano un numero pari o superiore a quindici dipendenti; 

7. che la sottoscritta riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento della procedura 
di cui trattasi; 

8. di nominare il rag. Mauro Jerman, coordinatore responsabile dell’Ufficio Centralizzato 
Acquisti (UCA), Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

9. di imputare l’importo complessivo del servizio, comprensivo degli oneri di sicurezza per 
rischi da interferenza, pari a € 108.122,50, IVA inclusa, sul conto di budget 
CA.C.1.02.02.13.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” dell’anno 2024, RDA UO DFP n. ID DG 
29777, registrazione n. 111; 

10. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo istituzionale del committente nella 
Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti; 

11. in base a quanto stabilito dall’art. 9 del decreto-legge n. 77/2021, di assicurare la completa 
tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita codificazione contabile, 
conservando inoltre tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa relativi al 
presente affidamento su supporti informatici adeguati, che saranno resi disponibili per le 
attività di controllo e di audit ai soggetti competenti. 

 

  

 

 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 213 del 31/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 31/03/2025 16:52:34
IMPRONTA: 0776A725E84B20DA6A5A870908911AB03040D620A5EAE0D4314F27D1D5E2BABD
          3040D620A5EAE0D4314F27D1D5E2BABDE923D416B854E52F32B8AB5A2EFB7CB9
          E923D416B854E52F32B8AB5A2EFB7CB9D42FDEC18FBBA560903E9D25A21C0A61
          D42FDEC18FBBA560903E9D25A21C0A619A832876D2211A1A0BEA6EE015F4B6AD


